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BARSVERTHE UDI AAR HUNDREDER.
Foredrag holdt af en Elev i IV. Mellem.Under den sidste Istid i Danmark dannede Smeltevandet flere Steder Tunneldale under Isen, saaledes Fure-, Lyngby- og Bagsværd Sø. Langs Randen af disse Tunneldale ophobedes Grus og Sand, og derved er Bagsværds bakkede Form fremkommet.Bagsværd har været tidligt beboet, hvad man kan se af, at der er fundet og stadig findes en Mængde Stenredskaber. En meget lille Del af disse findes paa National-Museet, ialt en Snes forskellige Stenredskaber, hvoraf særligt bemærkes fire spidsnakkede, slebne Økser af en saadan Størrelse, at de næppe har været anvendt til almindelig Brug. De fandtes i en Række med ens Afstand i Jorden, hvad der kan tyde paa, at de har været nedlagte som Offer. Fra Bronzealderen er der paa Museet forskellige Bronzesager og Urneskaale fra de to Kæmpehøje samt en Sten med skaal- formet Fordybning. Og endelig fra Jernalderen er der en Baad af udhulet Egestamme, en sølvbeslagen Bøjlenaal og to Lerkar.Af de mange større Oldtidsminder er der nu kun en enkelt Gravhøj tilbage. Rester af en Dyssegrav fandtes endnu for ca. 25 Aar tilbage paa Frydensgaves Mark. En stor Jættestue er ødelagt for lang Tid tilbage. En Høj, der stammede fra Bronzealderen, blev udgravet ved Anlæget af Bagsværd Fortet, og paa Svejgaar- dens (Bondehaves) Mark er der udgravet en Høj, hvori der fandtes to Skeletter.Bagsværd ligger nærved Herredet Tingsted, der indtil 1682 laa ved Tinghøj (nu i Osborne Planteskole). Denne Høj blev og- saa udgravet ved Fæstningsanlæget. Sokkelunden, hvorefter Herredet har faaet Navn, laa ved Buddinge.Bagsværds ældst kendte Stavemaade er „Barsuerthe“, der kommer af de oldnordiske Ord „bar“ og „werthe“. Det første betyder enten Byg eller ogsaa Naaletræer. Den sidste Stavelse „werthe“ betyder en Brink. Bagsværd betyder altsaa Skraaning bevokset med Naaletræer. Af andre Stavemaader kan nævnes Barsverdhe, Bagsuerde, Bagswære, Bagswær og endelig i 1694 Bagsværd.
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Bagsværd nævnes første Gang 1186, da Absalon skænkede- Roskilde Bispestol det Gods, han o. 1167 fik af Valdemar d. St. Af Pavebrevene ses, at dette bestod bl. a. af: Havn, Utterslev Gaard, Solbjerg, Vigerslev, Gentofte Gaard, en Gaard i Mørkhøj og Bagsværdgaard.Fra 1186 til Reformationen hørte Bagsværd saaledes under Bispestolen; men medens man kender flere af Høvedsmændene paa det nærliggende Hjortholm (opført o. 1275) og af Brevene ved, at Biskopperne undertiden har opholdt sig her, saa ved man ikke noget om, hvem der har boet paa Hovedgaarden i Bagsværd, kun ved man, at der i 1347 levede en „Petrus Nikleson de Bac- sverthe“, som førte samme Vaaben som Slægten Lunov.En Kirke i Bagsværd nævnes 1370.Bønderne i Bagsværd har været Fæstere under Bispestolen; men der er Grund til at tro, at de ikke har haft det saa daarligt under den lærde Gejstlighed, som andre Bønder havde det under de ofte raa og uvidende Herremænd. „Gejstligheden nøjedes vel med at klippe Faarene og flaaede dem ikke levende“.Under Grevens Fejde har Bagsværd muligvis lidt ved Hjortholms Belejring, der varede fra Sommeren 1534 til Maj 1535. Til Belejringen blev hver 10. Bonde opbudt.I 1539 bliver Kirken i Bagsværd nedrevet, og Materialet brugt til Omdannelsen af den gamle Bispegaard til Universitetet. Efter 1539 hører Bagsværd ind under Gladsakse Kirkesogn, og først i 1923 fik den Kirke igen.Ved Reformationens Indførelse blev alt Kirkegods, herunder Bagsværd, indraget under Kronen.Under Københavns Belejring, der varede omtrent 2 Aar, har Bagsværd ogsaa lidt meget. Efter mundtlig Overlevering skulde Svenskerne have haft en stor Lejr ved Bagsværd, og ved Hareskovvejen skulde der have ligget en stor Begravelsesplads.Hareskoven blev ogsaa meget medtaget under denne Krig. Ved en „Undersøgelse af Københavns Amts Skoves Befindende efter Freden 1660“ beretter Synsmændene følgende: „Harschouff norden for Landewejenn ved Søen findis de vnge Bøger att werre gansche afhuggen och bortførtt. Paa dend sønder Side Landewejenn op til Dysszeouffen saavellsom paa den anden Side Offen ehr Eeger och Bøger dee beste gandsche affhuggen, siden ind i Schouffuenen och til Kolle Kolle March findis Schouffuen ved Magt som tilforn saauellson Vnderschouffuen“. Og om en Dyrehave ved Bagsværd 
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hedder det: „Diurhaffuen ved Bagsueer findis att were hugegn, een gansche Deel af de beste Egge Threer ehr borte“.Og endnu i 1669 viser Tingbogen, at Krigens Følger ikke var overvundne, idet Lars Espensen fra Bagsværd tilkendegiver, at hans Hustru er afgaaet ved -Døden og har efterladt sig to moderløse og umyndige Børn; men da han er blevet ruineret og ødelagt i den sidste Krigstid, er det unødvendigt at holde Skifte.I 1663 skøder Frederik d. 3. Gaard og Gods i Bagsværd til Theodor Lente, en Tysker, der har fulgt med ham herop fra Bremen, og som senere var blevet Raad og Kansler. Muligvis har han haft Penge tilgode hos Staten, og som saa mange andre paa den Tid uden videre faaet Jord i Stedet.Bagsværd kom dog snart under Kronen igen, og Christian d. 5.s Dronning faaer som Kronprinsesse Frederiksdal og Bagsværd for Livstid. Derefter overgik det til hendes Datter Sofie Hedevig.Senere kom Bagsværd til at høre under de saakaldte Rytterdistrikter, der blev oprettet 1670. D. v .s. at Bønderne mod Frihed for Landgilde i Begyndelsen skulde stille Ryttere til de nationale Rytterregimenter senere underholde hvervede Ryttere. Medens Bagsværd hørte under Ryttergodset, er Hovedgaarden blevet delt i fire Bøndergaarde. Denne har sikkert haft al den Skov, der regnes for at ligge inden for Bagsværds Grænse paa begge Sider af Frede- riksborgvejen. Desuden har den rimeligvis haft Jord langs Bagsværd og Lyngby Sø til Lyngby Grænse.Paa et gammelt Kort, Meyer: „Das grösste Theil des Amtes Copenhagen. Anno 1649“, er Bagsværd- og Lyngby Sø ud i et, og der er afsat en Hovedgaard i Bagsværd. O O ÖPaa et andet gammelt Kort: „Wilsters Kort 1763“, ser man, at der er Skovrand omkring Søen, alle Gaardene er afsat i en Klump, og det eneste udflyttede er Holmehus, der synes at ligge ca. 1000 Alen sydvest for Byen og Landevejen.Bønderne i Bagsværd har sikkert haft det godt i materiel Henseende under Kronen, og har staaet langt over deres Stammefæller i det øvrige Land. Dette gjaldt i det hele taget hele Københavns Amt.Det samme gælder ogsaa, medens Bagsværd hørte til Rytterdistrikterne; men man ser dog, at Kongen flere Gange har maattet udstede Forordninger om, at Officererne ikke maatte benytte Bønderne til privat Hoveri eller behandle dem med Hug eller Slag.Pontoppidan skriver om Bønderne i 1764: „Da Bønderne i dette Amt drager forskellige Fordele af Københavns Nærhed, saa er de 
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for det meste velhavende frem for andre, særdeles de, der rejser ud paa Landet og indkøber Viktualier og udsælger samme igen paa Torvet“.Foruden de materielle Goder fik Bagsværd ogsaa Skole meget tidligt. Skolen i Bagsværd blev saaledes oprettet i 1721 af Prinsesse Sophie Hedevig, der ogsaa henlagde 50 Rdl. til aarlig Lønning til Skolelæreren. Denne Skole brændte i 1832, men blev genopbygget paa samme Sted og blev benyttet indtil 1910. Den er nu Pensionat „Viktoria“.Da Rytterdistrikterne blev ophævet, gav Christian d. 7. Bønderne i Kbhvn.s Amt fri, idet han ved kgl. Resolution af 6. Maj 1766 gav Bønderne deres Gaarde til Arvefæsteejendom mod en aarlig Afgift af 1 Rdl. pr. Tdr. Hartkorn.Bønderne har maaske ikke rigtig forstaaet dette Gode; i hvert Fald indsendte Bønderne i Vangede en Ansøgning til Kongen om, at alt maatte forblive som tilform.Pontoppidan fortæller iøvrigt om Bagsværd: „Byen bestaaer af 11 Gaarde og 2 Hovedgaarde, den har kgl. Skøder, og Udskiftningen er sket. Den ene Halvgaard har Kromanden, den anden har Skovfogeden“.Egnen ved Bagsværd var allerede dengang kendt for sin Skønhed. I en Beretning fra 1743 staar der: „Tæt ved bemeldte nye Broe ved Siden af Bagsværd Sø ligger adskillige smaa Lyststeder, blandt den fornemste er Justitsraad Raft, Situationen er ellers plai- sant i Henseende, at de have Søen paa den ene Side og Frederiks- dal Skov paa den anden. De forsyne sig med Baade for at kunne divertere sig paa denne og lade sig oversætte paa den anden Side, hvor der er en lille plaisant Skov at spadsere udi.Den Mand, som først rigtig begyndte at bebygge Bredderne af Bagsværd Sø, var Enkedronning Juliane Maries Kabinetssekretær Th. Holmskjold. Han købte i 1767 et Stykke Jord af Grev Schulin af Frederiksdal, hvorpaa han byggede Sofienholm, som han senere solgte igen. I 1780 byggede han Aldershvile paa en Pynt i Bagsværd Sø. Aldershvile blev opført i engelsk Palæstil, vistnok af en fransk Arkitekt Jardin, der var indkaldt for at bygge videre paa Frederikskirken, og desuden byggede Bernstorfs Slot, Sølvgadens Kaserne o. fl.Aldershvile var i to Etager med Kælder. Parken, der ogsaa var i engelsk Stil, var gennemkrydset af Kanaler. Dens Areal var paa 57 Tdr. Land med Lystskov. Juliane Marie understøttede Holmskjold og byggede selv Højgaarden, der helt var af Kampesten, 
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der blev benyttet som Ladegaard til Aldershvile. Til denne blev yderligere lagt Jorden fra en af Gaardene i Bagsværd.Efter Holmskjold ejedes Aldershvile bl. a. af den for Mordet paa Gustav d. 3. kendte Grev Ribbing, der levede her under Navnet „Friedrichsonn.“Selv om Bønderne i Bagsværd har haft det bedre end de fleste andre Steder, saa var der dog to Ting, som hvilte ret haardt paa dem, nemlig Vedligeholdelse af Veje og Pligtkørselen. Middelalderens Veje er blevet sammenlignet med Skibsruter over Verdenshavene. Endepunkterne og Udgangspunkterne var givne, men Færdselen var ikke bunden til en bestemt Linie. Større eller mindre Afvigelser tillodes, eftersom Naturforholdene gjorde det nødvendigt. Vejene kunde paa denne Maade faa en Bredde af to Kilometer. Senere blev de indgrøftet, men først i Slutningen af det 18. Aarh. begyndte man at anlægge Veje efter fransk System. De stærkt befærdede Veje i Københavns Nærhed krævede derfor megen Vedligeholdelse, selvom de ikke blev bedre af den Grund; thi Bønderne lod deres Svin rende paa dem, pløjede i dem o. s. v.Den anden Pligt, Befordringen af kgl. Personer, af Embeds- mænd, Militære, Foder til de kgl. og militære Stalde, af Materiale til kgl. Bygninger og adskilligt andet, blev en stadig Byrde for Bønderne i Københavns Nærhed. Først da Jernbanerne kom, blev de befriet for denne Byrde.Af Beskrivelser over Københavns Amt fra første Halvdel af det 19. Aarhundrede ser man, at den voksende Hovedstad spiller større og større Rolle for Bønderne i Nærheden, idet deres Bedrift mere og mere blev anlagt paa at levere Produkter hertil. Indtil et Par Mil fra København hed Egnen „Mælkevejen“ eller „Gødskevejen“, fordi Bønderne solgte deres Mælk til København og tog Gødning og Mask med hjem. Paa denne Maade var Bønderne i Stand til at have omtrent dobbelt saa mange Køer som ellers.Højgaarden nævnes i en af disse Beskrivelser som særligt veldyrket, og som en af de Gaarde, der havde begyndt at dyrke Roer til Kvæget.Mælken leveredes enten paa bestemte Steder i Staden mod en bestemt Pris, eller ogsaa forhandlede Mælkekusken den. Denne opgav da, hvor meget han kunde afsætte den næste Dag af Mælk og Fløde, og betalte Beløbet ved Hjemkomsten, men maatte intet bringe tilbage, medmindre det var blevet surt paa Vejen. Kusken plejede da at blande Varerne, saa han selv tjente paa dem. Mælken sendtes raa til Byen om Vinteren; men om Sommeren kogtes baade 
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Mælk og Fløde, det sidstnævnte med noget Kartoffelmel og Potaske.Foruden Mælk solgte Bagsværd ogsaa en Mængde Tørv til København fra den saakaldte Fedtmosen. Paa den Tid, da der kun anvendes Brænde og Tørv til Opvarmning, kunde Tørve- salget til Hovedstaden give god Fortjeneste; men det synes ikke altid at have haft nogen god Indflydelse, idet Bønderne spildte for megen Tid paa deres Kørsler og glemte at passe deres Gaarde. Den gamle Husflid gik ogsaa helt af Brug. Herom hedder det i en Beskrivelse, at i Tørveegnen i Gladsakse Sogn synes Klæderne ikke engang hjemmegjort. „Alt endog Skjorterne købes i Københavns Boder.“ Og om Daglejerne i Tørvemoserne hedder det bl. a. „At de kunne tjene 1 Rdl. om Dagen ved Tørveskæring; men at de næsten heller ikke er villige til andet Arbejde. Derfor findes her om Vinteren ofte arbejdsløse Mennesker. De samme, der om Sommeren har tjent en Rigsdaler daglig, falder da Fattigvæsenet til Byrde, fordi de straks øder Fortjenesten bort paa den letsindigste Maade til Kaffe, Brændevin og alle Slags Lækkerier. Til Klæder og andre Nødvendigheder anvender de derimod næsten intet af Fortjenesten, alt ædes og drikkes op.“ Husmændene i Almindelighed var ellers meget daarligt stillede, da de ikke tjente saa meget om Sommeren, at de kunde leve deraf om Vinteren.Husfliden stod som før nævnt ikke højt i Bagsværd. Dog søgte adskillige fattige Mennesker Fortjeneste ved at flette Gulvmaatter, Sivsko, Kurve o.s.v. Om det sidste meddeles: „Saa nyttig denne Industri kunde være, er det beklageligt, at Pilen til Kurvene stjæles af Kurvemageren, som desuagtet opnaar en saa stor Færdighed, at han, der om Natten gaar paa Rov, kan om Dagen forarbejde til 5—6 Mark; disse Personers Antal er ej ringe. Herved udryddes al Underskov paa Bøndernes Marker og Enge, da selv unge Elle- skud bruges. Bønderne er alle meget bange for Hævn af slige Mennesker, ved at forsage dem ondt paa Hus og Hjem eller Kreature, de paagriber dem derfor ikke til Afstraffelse, men vil endog dække dem med Tilladelser naar de af kgl. jagtbetjente træffes med Sligt, hvortil de ej kan give Hjemmel.“Til Aldershvile hørte ogsaa et Teglværk, der blev drevet under Højgaarden, og som beskæftigede 1 Mester og 6 Daglejere og aarlig brændte 150.000 Sten. Det laa i det nuværende Østerhegn, nær Højnæsbjerg. Til Højgaarden hørte ogsaa Lejehusene Udsigten, Saugeværksgaarden og Søhuset. De to sidste nu under Haraidsgave.Bagsværd Sø var dengang meget større end nu, over 250 
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Tdr. L. medens den nu er ca. 220 Tdr. L. Hulsøen, der nu kun er ganske lille, var dengang paa 20 Tdr. L. og stod i Forbindelse med Bagsværd Sø. Endvidere var der lille Hulsø paa 3 Tdr. L. og Nydammen og Saugeværksdammen. En stor Del af Fedtmosen stod ogsaa under Vand.Bagsværd Kro var dengang den eneste i Sognet, og Kromanden havde Privilegium til Gæstgiveri, Brændevinsbrænding, Brygning, Handel med Urtekram, Fødevarer m. m. Til Kroen hørte 40 Tdr. L.Der fandtes ingen Mølle i Sognet dengang, men paa Navnet Bagsværd Møllevej paa Vejen forbi Radiostationen synes det at fremgaa, at Bagsværd har benyttet Møllen i Frederiksdal. (Vandmøllen) .Medens Torvehandelen efterhaanden aftog i den sidste Halvdel af det 19. Aarh., fordi Anvendelsen af Kul og Koks blev mere almindelig i København, steg Mælkeleverancen stadig. Af „Danske Gaarde“ der blev udgivet i 1906 ses det, at Højgaarden havde 40, og de andre Gaarde hver 20 Malkekøer.Bagsværds smukke Beliggenhed trak efterhaanden flere og flere Mennesker herud; men det var dog først, da Bagsværd ved Anlæget af Slangerup Banen i 1906 var kommet i bedre Forbindelse med København, at Villabebyggelsen begyndte.1 1908 blev Kostskolen bygget, og samme Aar blev Hareskov Kuranstalt opført, men ellers var der ikke særlig stærk Fart i Byggeriet endnu.Aldershvile Slot, der i det forrige Aarh. var blevet skilt ud fra Højgaarden, saaledes at kun Parken kom til at høre til Slottet (Skoven var overgaaet til Staten), var nu i 1900 kommet i Fru A. Ewans Besiddelse. Hun havde været gift flere Gange, bl. a. med en Greve, og hun blev derfor kaldt „Grevinden af Bagsværd“. Hun lod bygge flere Broer over Kanalerne i Stil med de gamle Sandstensbroer, der i Forvejen fandtes, men hendes var kun af Cement. Desuden opstillede hun en Kreds af Statuer foran Slottet og fyldte dette med Malerier, Porcelæn, Møbler og en Mængde Kunstgenstande, der efter „hendes eget sigende“ var meget værdifulde.Natten til den 8. luni 1909 brændte Slottet imidlertid, og Grevinden og hendes Datter reddedes kun med Besvær ud af det brændende Slot. Alle Kunstgenstandene — hvis Værdi i Virkeligheden ikke var saa stor — blev ødelagte, og Aviserne bragte lange Referater derom. 111. Familie Journal skrev bl. a. „Der indebrændte et Skrivebord med Værdier for 300.000 Kr. en Samling 
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prægtige Malerier, hvoriblandt flere Rembrandter, brændte. Slottet er assureret for 200.000 Kr. og Indboet for 500.000 Kr.“ Efter Branden blev det forsøgt at udstykke Parken, men det førte kun til Anlæget af Juliane Marievej (Elmevænget).Under Verdenskrigen blev den solgt. En Del blev solgt til at opføre Haraidsgave paa, medens Direktør C. O. Olesen købte den største Del og byggede et Sommerhus. Efter hans Død købte Kommunen den, solgte lidt af den til Byggegrunde og aabnede Resten af den som Folkepark. Sommerhuset blev gjort til Restauration.Endnu omkring 1920 blev det meste af Jorden i Bagsværd drevet som Landbrug. Der var kun anlagt ganske faa Villaveje, som Søvej og Skovalleen. Strækningen mellem Jernbanen, Kuranstalten og Kostskolen laa hen som Mark, hvorover der kun førte 2 Stier, fra Stationen til Skolen og Kuranstalten. Men senere kom der Fart i det, og fra de fleste Gaarde i Byen er Jorden nu solgt og delvis udstykket og bebygget. David Yde Andersen.
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Arne Rosenhoff, cand. mag., Tegning.
Otto Schaumann, cand. mag., Historie, Tysk, Geografi.Frøken Carla Wahlstrøm, Forskolelærerindeeksamen, Regning, Gymnastik, Skrivning, Haandarbejde.
Alfred Larsen, Seminarieeksamen, har vikarieret i Regning, Matematik og Fysik.

EKSAMINER 1934.
Realeksamen.Inger Bjerregaard .............................................................................. 7,89 ugOtto Christiansen .............................................................................. 6,34 mg-j-
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Rudolph Engelsted ......................................................................... 5,28 gTove Lange-Nielsen ......................................................................... 6,69 mgLizzie Ernst ......................................................................................... 6,84 mgGrethe Flindt-Larsen ......................................................................... 6,48 mg-=-Franz Gerstenberg ......................................................................... 6,28 mg-=-Poul Høien .............................................................................................. 6,24 mg-HSven Monberg ................................................................................... 6,84 mgJørgen Østerby ................................................................................... 7,27 mgX
Mellemskoleeksamen.Preben Steen Albrechtsen .............................................................. 6,29 mg-i-Mogens Ulrik Andersen .............................................................. 6,79 mgGerda Blangsted .............................................................................. 6,74 mgNiels Bonnesen ................................................................................... 7,20 mgXSven Bonnevie ................................................................................... 7,10 mgJytte Engelsted ................................................................................... 5,67 gXHenning Helver ................................................................................... 6,93 mgIvan Hjardemaal Larsen .............................................................. 7,26 mgXFredy Just .............................................................................................. 4,62 gPer Leif Kjærsgaard ......................................................................... 5,80 gXGrethe Kierulf-Lange ................................................................... 7,27 mgXLorenz Petersen ................................................................................... 7,58 ug-HHenning Prior ................................................................................... 5,87 gXBjarne Rasmussen .............................................................................. 7,34 mgXCarl Joh. Schøier .............................................................................. 6,84 mgPoul J. Weigaard Schultz ......................................................... 6,84 mgVagn Tvermoes ................................................................................... 6,64 mg-HBørge Urich ........................................................................................ 5,41 gX

ARBEJDET I MELLEMSKOLEN.
Dansk. Sprogligt lægges der Vægt paa Sikkerhed i Retskrivning og Tegnsætning, samt paa at give Eleverne en klar, sproglig Udtryksmaade.Ved Litteraturgennemgangen søger vi at give Eleverne Kendskab til Hovedværker i den danske Litteratur og derved udvide deres Iagttagelsesevne og Menneskekundskab. I Læsebøgerne gennemgaas fagligt værdifulde Stykker og mindre, skønlitterære T ekster.

15



Stilskrivningen gaar over Diktat og Genfortælling til frie Stile.I Religion søger vi gennem Læsning og Gennemgang af Det ny Testamente at gøre Eleverne fortrolige med Jesu Liv og Lære.I Tilknytning hertil gennemgaas der Salmer.
Engelsk er Hovedfaget blandt de fremmede Sprog, der undervises i. Maalet er at opnaa, en god Udtale, samt Evnen til naturligt at udtrykke sig skriftligt og mundtligt paa det fremmede Sprog. I IV. Ml. synges en Del engelske Sange.
Tysk læses med det Maal for Øje at opnaa praktisk Sprogfærdighed og Forstaaelse. Hertil tjener ogsaa de grammatiske Øvelser.
Fransk læses i Realklassen, hvor man søger at opnaa et elementært Kendskab til Sproget.
Latin læses med en Del af IV. Ml’s Elever.
Historie. Vi søger at give Eleverne Forstaaelse af Danmarks og de fremmede Landes Udvikling, saaledes at de ser de store Hovedlinjer og den indbyrdes Vekselvirkning mellem Nationerne. De forskellige Perioder samles, hvor det er muligt, om Historiens store Personligheder, som f. Eks. Luther, Frederik den Store, Napoleon og Bismarck.Gennem Sammenligning mellem Fortiden og Nutiden udvikles Elevernes Forstaaelse af vor egen Tid og dens Problemer.
Geografi. Grundlaget for Undervisningen er et sikkert Kendskab til de forskellige Nationers Kort. Ud fra Landenes naturlige Beskaffenhed undersøges og læres Hovedtrækkene i Folkenes Erhvervs- og Kulturliv.Som Hjælpemidler benyttes Billedmateriale og Korttegning.
Naturhistorie. Man har søgt at forbinde Lærestoffet med Ekskursioner i Omegnen, hvor Dyre- og Plantelivet i forskellige Terræntyper (Skov, Eng, Mose, Sø) er studeret paa levende Materiale.
Matematik. Der er ved Undervisningen i Geometri og Aritmetik, særlig ved Gennemgangen af nyt Stof, lagt Vægt paa at fremdrage 

Elevens egen Tankegang for derpaa ved Sammenligning med Lærebogens Fremgangsmaade at faa fremdraget de enkleste og klareste Metoder til de matematiske Sætningers Beviser.
Regning. Det er ved Regneundervisningen blevet tilstræbt, dels at indøve de elementære aritmetiske Regler, dels ved den skriftlige Del af Faget at fremme Elevernes Sans for Klarhed og Orden i Fremstillingen.
Fysik og Kemi. Man har her søgt at sætte disse Fag i saa nær Tilknytning til Elevernes Erfaringer fra Dagliglivet som mu
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ligt, ligesom der er lagt Vægt paa at fremme Elevernes Evne til selvstændig Tænkning over Naturfænomenerne.
Skrivning. Der undervises efter Hermann Larsens System. Planen er gennem en ensartet Skrift at naa til en god, naturlig Haandskrift.
Tegning. Der tegnes efter fritstaaende Modeller. Maalet er at give Eleverne Sans for Perspektiv og Linjevirkning, Forhold og Maal.
Haandarbejde. Der er undervist i Linnedsyning, Hækling og Brodering.
Sang. Enstemmig og flerstemmig Sang er indøvet i Forbindelse med Nodelæsning.
Gymnastik er øvet dels efter den autoriserede Haandbog, dels efter Niels Bukhs System. 1 Sommertiden dyrkes Fodbold, Haand- bold og Langbold.
Undervisning i Bøgers Brug øves dels i Dansk ved Læsestuearbejde og dels ved Opgaver og Øvelser med Haandbøger som Krak’s Vejviser, Telefonbogen, Rejselisten, Postgirobogen og Statistisk Aarbog.

UNDERSKOLEN.
1. og 2. Klasse. De smaa begynder deres Skolegang mere som en Leg end som et Arbejde, idet vi søger at gøre dem Overgangen fra deres tidligere Liv til Skolens mere regelbundne Arbejde saa let som muligt: vi leger, synger, fortæller Historier, klistrer, modellerer, tegner og gaar Ture.Den væsentligste Del af Tiden her bliver optaget af forberedt og tilrettelagt Beskæftigelse, men en Del er ikke planlagt, da Børnene ofte selv giver Ideer at bygge videre paa. Alt, hvad vi i det daglige ser og hører, snakker vi om, saa Børnenes Ordforraad udvides, og deres Iagttagelse skærpes.Nogen egentlig Fagdeling findes ikke, men hver Dag er der regelmæssig Øvelse i Dansk og Regning, mundtligt og skriftligt, og Børnene faar Lejlighed til selv at skrive smaa Historier.I Dansk har 1. Kl. lært at læse efter Lydmetoden. Ved Oplæsningen lægges der særlig Vægt paa at vænne Børnene til at læse Ordene, som de tales, og ikke, som de staves, og give dem Forstaaelse af, at der er en Mening i de Ord, de har for sig.
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1 Aarets Løb udfærdiger Børnene selv en Stavebog af Ordr de har mødt i Læsebogen, og inddeler dem i Grupper. — De har lært en Del Vers udenad, uden Benyttelse af Bog. Er der Melodi til, synges de. Hvis et Vers eller en Historie særlig optager de smaa, faar de Lov til at lade deres Fantasi raade og fremstille de Personer og Dyr, der forekommer deri.For at lære Børnene at arbejde regelmæssigt er der et bestemt Arbejde, der hver Dag skal naaes.1 Regning benyttes i det første Skoleaar Kuglerammer og Talbilleder som Hjælp til Forstaaelse af Tallenes Værdi. I hele Underskolen lægges der megen Vægt paa Tabeløvelser, Tallæsning og Tælling paa forskellige Maader, ofte som Leg eller Konkurrence, for at give Børnene størst mulig Færdighed i baade Hoved- og Tavleregning. — De fire Regningsarter læres.
Religion. Der fortælles i de to første Klasser Beretninger fra det gamle Testamente. 1 de øvrige Klasser bruges Lærebogen, og der læres Salmer.
Geografi, Historie og Naturhistorie. I 3. Klasse begynder først den virkelige Fagdeling, og der gives Eleverne de grundlæggende Kundskaber i Fagene. Der lægges megen Vægt paa at levendegøre Fremstillingen ved at knytte den til Eksempler fra det daglige Liv.Desuden undervises der i Skrivning, Gymnastik, Haandarbejde, Husflid og Tegning.& o o

BOGLISTE FOR DET NYE SKOLEAAR.1. KLASSE.Margrethe Marstrand og Emborg: Ordbilledmetoden. (Skaffes helst gennem Skolen). Margrethe Marstrand: Min første Bog. Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regnebog I.2. KLASSE.Danskbog faas gennem Skolen. Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regnebog IL Sangbogen „Danmark“.3. KLASSE.Danskbog faas gennem Skolen. Hertz: Lille Bibelhistorie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. Henr. Christensen og H.
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Clemmensen: Hjemstavnslære. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regnebog III. En Tabel. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. En Salmebog Sangbogen „Danmark“. 4. KLASSE.Danskbog faas gennem Skolen. Hertz: Lille Bibelhistorie. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie. C. C. Christensen: Geografi Nr. 4. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regnebog IV. En Tabel. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. En Salmebog. Sangbogen „Danmark“.5. KLASSE.Georg Christensen og P. Engelbret-Pedersen: Barnets Læsning, 5. Klasse. Hertz: Lille Bibelhistorie. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den ny Regnebog V. En Salmebog. Sangbogen „Danmark“.1. MELLEMSKOLEKLASSE.Børnenes danske Læsebog, 5. Del. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære (I.—IV. ML). Hertz: Bibelhistorie for Misk. Kaper: Kort Lærebog. P. Jacobsen: Ml. og Realskolens Engelske Begynderbog. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Misk. (2. Udg.). L. Schmidt: Lærebog i Historie I. C. C. Christensen: Atlas uden Navne I. Balslev og Simonsen: Botanik for Misk. I (14. Udg.). C. C. Christensen: Geografi for Misk. I (14. Udg.). Christensen og Krogsgaard: Atlas for Misk. Balslev og Andersen: Zoologi for Misk. I. Friis-Petersen og Jessen: Misk. ny Regnebog I. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Misk. I. Sangbogen Danmark. En Salmebog.IL MELLEMSKOLEKLASSE.Børnenes danske Læsebog, 6. Del. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære (I.—IV. ML). Hertz: Bibelhistorie for Misk. Det ny Testamente (revideret Overs.). Kaper: Kort Lærebog. P. Jacobsen: Misk.’s engelske Begynderbog med Glosehefte. P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Mellemstandpunktet. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Misk. (2. Udg.). P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Ellen Lange: Tysk Begynderbog. L.
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Schmidt: Lærebog i Historie 1. Balslev og Andersen: Botanik for Misk., 2. Hefte. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora til Skolebrug. Balslev og Andersen: Zoologi for Misk. 1. C. C. Christensen: Geografi for Misk. L (14. Udg.). Christensen og Krogsgaard: Atlas for Misk. C. C. Christensen: Atlas uden Navne 1. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Misk. I. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Misk. Friis-Petersen, Jensen og Jessen: Misk.’s nye Geometri. Jessen og Smith: Aritmetik for Misk. I.—III. Friis-Petersen og Jessen: Mlsk.’s ny Regnebog II. Sangbogen Danmark. En Salmebog. III. MELLEMSKOLEKLASSE.Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Langdal Møller og Segerström: Svensk Læsebog for Misk. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære (I.—IV. Ml.). Hostrup: Genboerne. Chr. Winther: Hjorten Flugt. Det ny Testamente (revideret Oversættelse). Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Mellemstandpunktet. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Misk. (2. Udg.). P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. Ellen Lange: Tysk Læsebog for Ml. og Realskolen med Gloser og Grammatik. Schmidt: Lærebog i Historie for Misk. II. Balslev og Andersen: Zoologi for Misk. 11. (Udg. 1931). Balslev og Simonsen: Botanik for Misk., 3. Hefte. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. C. C. Christensen: Geografi for Misk. II. (13. Udg.). C. C. Christensen: Atlas uden Navne II. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Misk. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Misk. 11. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Friis-Petersen, Jensen og Jessen: Mlsk.’s ny Geometri. Jessen og Smith: Aritmetik for Misk. I.—111. Friis-Petersen og Jessen: Mlsk.’s ny Regnebog III. Sangbogen Danmark. En Salmebog.IV. MELLEMSKOLEKLASSE.Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Langdal Møller og Segerström: Svensk Læsebog for Misk. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære (I.—IV. Ml.). Holberg: Maskerade. Oehlenschläger: Hakon Jarl (Dansklærerf.). Det ny Testamente (revideret Overs.). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Misk. (2. Udg.). Ellen Lange: Tysk Læsebog for Mellem- og Realskolen med Gloser og Grammatik. Johs. Kirchhof: Tyske Stiløvelser for 4. Ml. og Realkl. Schmidt: Lærebog i Historie IL Balslev og Andersen: Zoologi for Misk. II. (Udg..
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1931) . Balslev og Simonsen: Botanik for Misk., 4. Hefte og Repetitionshefte. Sundorph: Fysik for Misk. II. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. C. C. Christensen: Geografi for Misk. II (13. Udg.). Christensen og Krogsgaard: Atlas for Misk. C. C. Christensen: Atlas uden Navne II. Jessen og Smith: Aritmetik for Misk. I.—III. Friis-Petersen og Jessen: Misk.’s ny Regnebog, IV. Friis- Petersen, Jensen og Jessen: Misk.’s ny Geometri. Sangbogen Danmark. En Salmebog. REALKLASSEN.Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære for Realkl. P. Jacobsen: Engelsk Læsebog for Ml. og Realskolens øverste Klasser. P. Jacobsen: Engelsk Grammatik. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realkl. (2. Udg.). Ludvig Schmidt og West: Lærebog i Oldtidens Historie (2. Halvdel). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. Johs. Kirchhoff: Tyske Stiløvelser for 4. Ml. og Realkl. Kaper og Rodhe: Auf rauhen Pfaden. Reincke: Tysk Grammatik for Mellemskolen og Realkl. Flemming Dahl: Samfundslære. Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen. P. Andersen og N. Wahl: Erhvervsgeografi. C. C. Christensen: Atlas uden Navne I. og II. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen. Sundorph: Fysik for Realklassen, 2. Hefte (7. Opl.). Jessen og Smith: Matematik og Regning for Realklassen. Friis-Petersen og Jessen: Realklassens Regnebog. En Logaritmetabel opgives paa Skolen.Enkelte Bøger anskaffes i Aarets Løb.
Til Gymnastik maa Drengene have hvid Gymnastikdragt og hvide Gymnastiksko; Pigerne blaa Gymnastikdragt og gule Sko.
Alt mærket med Navn.

SKOLEBETALING I DAGSKOLEN.1. Klasse ...................................... 10 Kr. maanedlig.2. —■   12 - —3. —   14 - —4. —   16 - —5. —   18 - —
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I. Mellemskoleklasse .... .... 20 - —II. — .... 20 - —Ill. — .... 22 - —IV. — .... 24 - —Realklassen ........................ ....26 - —Til Brændsel betales 1. Oktbr., 1. Novbr., 1. Jan. og 1. Febr. 4 Kr. 1 Indmeldelse betales 4 Kr. — Yngre Søskende faar 2 Kr. i Moderation i Skolepenge.Skole- og Brændselspenge opkræves maanedsvis forud. 1. Juni 
betales for Juni og Juli.

IND- OG UDMELDELSE I DAGSKOLEN.Ved Indmeldelse medbringes Daabs- og Vakcinationsattest.Udmeldelse sker skriftlig med to Maaneders Varsel til den 1. i en Maaned. Udmeldelse til Juni og Juli kan ikke finde Sted.
Dimittenderne betaler Skolepenge for Juni og Juli som de øvrige 

Elever.

FRIPLADSER.Gladsaxe Kommune besætter efter forudgaaende Optagelsesprøve 3 Fripladser i I. Ml. Om de øvrige Nedsættelser og Fripladser gives Oplysning paa Skolen.
GAVER.Skolen har med Tak modtaget: 

Til Biblioteket.Erik Nielsen: Bøger.Sven Bonnevie: Bøger.Erik Dreyer: Bog.
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Til den geografiske Samling.Jørgen Binau: Postkort.Erik Harboe: Postkort.Turistforeningen for Danmark: Plakater.Bennets Rejsebureau: Brochurer og Plakater.
FERIER OG FRIDAGE.1935: Kongens Fødselsdag, 26. September. Efteraarsferie, 13.—20. Oktober incl. Maanedslov, 18. November.Juleferie, 22. December1936: — 6. Januar incl.Fastelavnsmandag, 24. Februar. Paaskeferie, 8.—14. April incl. Store Bededagsferie, 8.—10. Maj incl. Kristi Himmelfartsdag, 21. Maj.Pinseferie, 30. Maj—2. Juni incl.Grundlovsdag, 5. Juni.

HVAD DER IKKE STAAR PAA SKEMAET.I Sommerferien 1934 laa Spejderne i Lejr paa Mols. De større Elever var paa en tre Ugers Cykletur i Tyskland.
Oktoberferien tilbragte en Del Elever paa Birkegaarden ved Tisvilde Hegn.Den 11. Oktober spilledes Lærerfodboldkampen mellem Lærerne og et Hold Elever.Den 17. November fejrede Skolen sin 26. Aars Fødselsdag.
Juleafslutningen fandt Sted den 21. December.Den 30. Marts opførtes Skolekomedien „Tre for Een“ af Elever fra II. og III. Ml. Efter Komedien var der Dans.
Skolescenens Forestillinger er blevet besøgt af 60 Elever.Forskellige Klasser har aflagt Besøg paa Rosenborg Slot, Fre

deriksborg Slot og i Zoologisk Have.Der har fundet en Indsamling Sted af Bøger, som blev sendt som Gave til den danske Skole i Slesvig.
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KOSTELEVER.Jørgen Ulrich Larsen Ole Anker Boye 3. Kl.3. Kl. Herluf JørgensenEyvind KaufmannErik MøllerOle FederspielThorkild Harboe 5. Kl. Jan Balslev IV MLErik Halfdan HarboePer JonssonHans Peter HermansenStub MørchErik DreyerWilliam BrorsonStig Gunnar Andersen 1 Ml.
Preben JørgensenKnut Marx-NielsenErik NyholmCarl PeitersenSvenn SchmidtKnud Vald. BoyeNiels DrechselHans Christian Jakobsen Erik PriorErik PuggaardPreben Steen Albrechtsen Realkl.Ole Grottrup Jensen Robert Marx-Nielsen Sven Petersen Dan Rose Carl Joh. Hald Il Ml.
Niels BonnesenSven BonneviePer Leif KjærsgaardIvan Hjardemaal Larsen Palle MonbergJohn Nørregaard Kristian Peitersen Poul Thorkildsen Egon Biltzing Per Benzon III Ml.
Henning PriorVagn TvermoesJohn WeinoldLorenz Brodersen Petersen

Afslutningen finder Sted Tirsdag d. 25. Juni 1935 Kl. 10.Interesserede er velkomne til at overvære de mundtlige Eksaminer, som finder Sted i Løbet af Juni Maaned, og til at deltage i Afslutningen.
Det ny Skoleaar begynder Torsdag d. 15. August 1935 Kl. 12..
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